Philoctetes, perspecta jam juvenis indole, pergit talia loqui, quae quam maxime animum illius percutere debebant; affirmat, cum non natura esse pravum, sed a malis viris edoctum videri. Indulgeat his quodcumque lubeat, modo sua sibi reddat tela. Jam in eo est, ut Neoptolemus ad Philoctetae preces accedens arcum ei reddat; percunctatur chorum, quid sibi suadeat. In summo hoc rerum discrimine aptissime intervenit Ulysses, qui e latebris jam dudum speculatus quid agatur, subito prosilit, Neoptolemum increpat, sibi arcum tradi jubet. Audita Ulyssis voce, Philoctetes statim eum agnoscit, quippe quem e mercatore resciverat mox esse adventurum. "Vae mihi!" inquit, "quis ille est? Ulyssem audio?" Quod ut affirmavit Ulysses, Philocteta periisse se exclamat; illum igitur fuisse, qui armis se spoliaverit. Etiam hoc Ulysses affir-

mat. Tum Philocteta Neoptolemum jubet arcum sibi reddere. Ulysses vero id se passurum negat et Philoctetam coacturum, ut volens nolens se sequatur.

Ille indignatione elatus, Lemni numina invocans, clamat, an haec ferenda sint, ut Ulysses se vi abducaturus sit. Ulysses, ut certus victoriae, Jovem dicit esse Lemno imperantem eundemque, qui ista iussit; hujus se administrum esse. Ad haec magis etiam irascitur Philocteta, quod, praetexto deorum nomine, deos fingat mendaces. Alter autem, eum minis victumiri credens, iterato progredi jubet; sed quum hic recusat et minitatur prius se de rupe, quae in scena conspicitur, dejecturum, ille veritus, ne ita omnis spes se frustretur, a pedissequis suis eum comprehendendi jubet; quo facto Philoctetes in acerbissima lamenta erumpit, quod manus sua arcu destitutae tam indigna pati cogantur tanquam constrictae (1); circumveniri se ab eo, qui ipse nihil generosum, nihil liberale sentiens, ingenuum hunc juvenem tanquam clypeum sceleribus suis praetendat, manifesto

(1) Hoc non proprie intelligendum, quasi vincula ei injecta sint: nam nec συνδέσας vs. 998 eo spectat, et vs. 1036, ἔργεται dicit Ulysses, non λύσαται. Indignum hoc futurum fuisse Philocteta et vero etiam Ulysse, recte docuit Buttmannus.

declarantem, tam suo se peccato quam aliena miseria dolere. Ulyssi exprobrat, quod insidias semper rimans (1) juvenem simplicem nolentem edocuerit in mala re prudentiam exercere. Scleustum eum dicit, qui nunc velit vincum se abducere ab eo littore, ubi quondam amicis orbatum, solitarium, extorrem exposuerit. Perniciem ei imprecans, queritur, quod dii illum spirare et luce frui sinant, dum sibi nihil nisi dolorem et dedecus impertiant (2). Se ludibrio esse Ulyssi, qui tamen per vim et dolum cogi quondam debuisse ad militandum (3), dum ip-

(1) Cf. Ajac. vs. 1, sq. :

*"Αεὶ μὲν, ὁ παῖ Δαρτίου, δέδορκά σε  
πεῖσκα τινὸς ἐχθρῶν ἀρπάσαι Θηρώμενον.*

et vs. 369 :

*ἴλο πάντας' ὄρῶν, ἀπάντων τ' αἱ  
κακῶν ὅργανον, τέκνον Δαρτίου,  
κακοπινέστατόν τ' ἀληρα στρατοῦ,  
ἢ που πολὺν γέλωας' ὑφ' ἡδονῆς σύγεις.*

(2) Hoc quidem loco illa querela magnam habet vim, quia ab ipsius Philoctetae arbitrio pendet, utrum secundum numen deorum sanari et gloriam sibi comparare velit neene.

(3) Nota est fallacia a Palamede inventa, qua hic simulatam Ulyssis insaniam coarguit. Hauc rem a Sophocle tractatam fuisse in fabula, quae inscripta erat *'Οδυσσεὺς ματανόμενος*, testantur Schol. Pindari Isthm. V. 86. Hesychius, s. vv. ἐμπερής; ἡμαλάψατι, θρεπτοῖσι νόμοις, θριάζειν. Photius, Lex.

se sponte cum septem navibus (1) ad Trojam esset profectus. Quacrit ex Ulysse, cuius rei gratia se abducatur, quippe nulli rei utilem et Graecis jam dudum mortuum; quidni nunc quoque ut claudus et foctidus spernatur? quomodo nunc, se praesente, diis litari possit? — In toto hoc loco inest amara ironia et acerba prioris injuriae exprobratio. — Pergit deinceps, hanc addens exseerationem: „Male pereatis! peribitis autem qui injuriam mihi intulistis, siquidem diis justitia curae est; esse autem certo scio, quandoquidem nunquam hoc iter instituissetis, nisi divinitus immissum mei desiderium vos eo adegisset.”

Duo in his verbis animadvertenda sunt: primum quod nunc deorum justitiam agnoscit Philoctetes, quo facto reprehendit atque expiat, quae vs. 441 seqq. et vs. 1022 seqq. impie in Deos locutus erat; deinde

voce μάγγον. Cff. Proclus apud Photium, qui eam fabulam inter Cypria carmina habet. Hyginus, fab. 95. Hom. Odyss. XXIV. 115—119. Ovid. Metam. XII. 34 sqq. Cic. de Offic. III. 26, 97.

(1) Secundum Homerum, Il. II. 716 sqq. :

Oι δέ πρα Μηθώνην καὶ Θαυμακίνην ἐνέμοντο,  
καὶ Μελίθους ἔχον καὶ Ὀλιξόνα τρηχεῖαν,  
τῶνδε Φιλοκτήτης ἥρχε, τόξων εὖ εἰδὼς,  
ἐπτὰ νεῶν. κ. τ. λ.

quod nunc demum id quod saepius monitus erat intelligit, deorum numine impulsos Graecos ad se arcessendum venisse.

Jam in spem erectus fore, ut non semper divina negligatur justitia, apposite transit ad obsecrandam patriam deosque injuriarum vindices, orans ut, si sui misereantur, ulciscantur illos. Denique iracundia et ulciscendi cupiditate inflammatus, acerbissimum hoc dictum addit: "Si illos mortuos adspicere, liberatus mihi morbo viderer!"

Vehementer haec omnia chori animos commovent: gravem virum Philoctetam praedicat gravemque ejus orationem, non cedentem malis.

Ad ea omnia Ulysses respondet tali oratione, quae propriam ipsius naturam et indolem declarat. Est hic locus unus ex iis, unde, qualis sit persona Ulyssis, optime cognosci potest, idemque cum iis, quae Homerus de illo canit, egregie conspirat. Respondet nimirum, se ad Philoctetae verba multa quidem habere dicenda, si sibi opportunum esset; nunc tamen unum tantum proferre argumentum. Ubi enim callidis et versutis hominibus opus sit, talem se esse; ubi autem justorum et bonorum hominum sit contentio, nullo item se inferiorem esse. Vincendi vero studium natura sibi esse in-

situm, praeterquam adversus Philoctetam; huic uni se nunc ultro cessurum.

Simulate haec ab eo dici, quum Philoctetae praesentia non minus quam sagittis egeret, vix opus est monere. Jubet ergo Philoctetam dimitti; ipso jam non opus esse sibi arma ejus habentibus, quum Teucer adsit, sagittandi peritissimus, nec minus dextre ipse arcum se tendere confidat. Valere ergo jubet Philoctetam, his additis, illius donum jam sibi pariturum esse gloriam, qua illi frui licuisset.

Nihil aptius excogitari poterat ad obstinatum Philoctetae animum permovendum, ut ad Trojam profici quam capienda urbis gloriam homini invisiissimo permittere mallet. Incertus quid agat, indignatur; quacrit, num suis ille armis ornatus Graecis se ostensurus sit. At Ulysses, inanem verborum contentionem evitans, plura loqui eum vetat.

Interim Neoptolemus tacitus toti huic scenae interest, ad quem conversus Philoctetes Achillis filium orat, ut ne se deserat. Ulysses vero, cavens ne Neoptolemus clementia sua abripi se patiatur, interpellans eum, Neoptolemum jubet abscedere, ne suam fortunam perdat. Ille tacitus obtemperat. Ab hoc quoque repulsus, postremo Philoctetes con-

fugit ad nautarum chorū, quos miserabili voce  
rogat, num hi quoque solum se relictū sint, nec  
ulla misericordia moveantur. Sed hi, quum et Ulys-  
sem prorsus negasse et Neoptolemū silentio ei as-  
sensum esse intellexerunt, intercedere non audent;  
respondent, Neoptolemū esse navis dominū, cu-  
jus voluntati obsequendum sit.

Attamen Neoptolemus, generosi animi adolescens,  
misericordem se, ut est, ita a Philocteta nosci  
cūpīt; jubet igitur chorū, si lubeat, apud eum  
manere tamdiu, donec omnia ad iter parata diisque  
preces factae sint. Sperat nimirū, Philoctetam  
eo temporis spatio mutaturū sententiam; denique,  
ut vocati praesto sint, imperat.

KOMMOS.

Vs. 1063—vs. 1193.

*Στροφὴ ἀ'.*

Philoctetes, Ulyssis et Neoptolemi discessu omni  
jam spe destitutus, vehementissime queri lamentarique  
incipit, atque in suae calamitatis cogitatione ita de-  
fixus haeret, ut, quae chorus eum admonet, prorsus  
non animadvertis.

"Nunquamne," exclamat, "hanc cavae rupis con-  
vallem relinquere mihi destinatum est, sed idem

"antrum, quod vivum me recepit, etiam morienti  
"aptum erit?" Locum ipsum, gemitus sui plenum,  
compellans quaerit, quae sibi sit vel unde victus pa-  
randi spes, quum arcus sit ablatus (1).

*Στροφὴ β'.*

Chorus docere studet Philoctetam, nemini nisi  
ipsi culpam tribuendam esse, quandoquidem, quum  
ei optare liceret, meliori fortunae antetulerit pejorem.

*Αντιστροφὴ α'.*

Philocteta queri pergit, quod miser, laboribus  
confectus, mox etiam omni hominum consuetudine  
privatus, hic periturus sit, nullum amplius cibum  
sagittarum ope adepturus; occultis dolosi hominis  
verbis se deceptum queritur, optatque, ut contingat  
sibi eum, qui talia consilia inierit, similibus ali-  
quando cruciatibus affectum adspicere.

*Αντιστροφὴ β'.*

Iterum chorus disertis verbis admonet Philocte-

(1) Est hic unus e difficillimis locis ab omnibus criticis varie  
tentatus. Hermannus tamen leviore correctione adhibita com-  
modum sensum restituuisse visus est, licet Schneidewini quoque  
sententia haud omnino sit repudianda.

tam, divinitus immissa calamitate, non suo dolo eum ad hanc necessitatem adductum esse; odiosas igitur diras in alios vertat; sibi cordi esse, ut Philoctetae animum benignitate conciliet.

*Στροφὴ γ'.*

Philoctetae vero luctui accedit indignatio cogitanti, Ulyssem nunc fortasse in littore maris considentem sibi irridere, dum arcum manu quatiat, quem nemo unquam attrectasset. Nesciebat enim, Neoptolenum areum illi haud tradidisse. „O dilecte „arcus,” exclamat, „manibus meis extorte! si quo „sensu praeditus es, vides me, Herculis socium, non „amplius te usurum; sed in alterius es possessione „domini, vafri hominis, cuius turpes fraudes et in- „numera mala inde orientia adspicis.”

*Στροφὴ δ'.*

Chorus, non desistens a conatu Philoctetam ad meliorem mentem revocandi, oportere ait, id quod utile est justum dicere, neque invidiose calumniari; quibus verbis significat, non oportere Philoctetam maledictis invelhi in Ulyssem, ut qui utilia fecerit; quippe qui unus e multis ad hoc negotium electus,

Neoptolemi ministerio commune Graecis tulerit auxilium.

*Ἀντιστροφὴ γ'.*

Philoctetes, suis in rebus abditus, feras infortunii sui testes facit. «Vos,» inquit, «quas haec terra montana alit, non amplius me fugiatis necesse est; careo enim pristino telorum auxilio, infelix. Libere huc accedite, nunc vobis vicissim licet meis satiari visceribus, quippe qui mox inedia et fame sim periturus.»

*Ἀντιστροφὴ δ'.*

Chorus veritus, ne Philoctetes animi desperatione adductus finem vitae imponat, quo facto omnis Graecorum spes irrita foret, eum per Deos obsecrat, ut iram mitiget, idque sua ipsius caussa, ut libereatur a morbo, tam per se quam propter magnum malorum comitatum intolerabili.

*Ἀνομοιόστροφα (I).*

Nunc demum ad postrema chori verba respiciens

(1) Jure Lachmannus in libro de Choricis systematis tragorum Graecorum, p. 258, hacc ad id carminum genus refert, quod nulla antistrophicorum lege constrictum est; quem secutus Hermannus, quum in priore editione totum carmen in προφόνη, quinque στροφάς et ἀντιστροφάς eum ἐποδῷ distinxisset, in altera ed. inscripsit nomine ἀνομοιόστροφων.

Philoctetes quaerit, cur tandem se enecent suadendo, ut in invisam Trojanam terram se duci sinat; quod postquam chorus dixit optimum sibi videri, aspere ille jubet eum discedere. Hoc jussu irritatus, laetari se simulat chorus. Quo ille audito, quum novo morbi impetu cruciari incipit, per Jovem supplicat, ne abeant; mox abeuntes jam orat, ut revertantur; respondentibus autem, se nihil aliud facere nisi quod modo ab ipso jussi essent, reponit sibi non esse succensendum, si quid dolore abreptus deliret. Jam in spem venit chorus, Philoctetam sibi obseceturum, cumque progredi jubet. At statim ille denuo iturum se negat, etiamsi Jupiter ipse fulmine se exurat. Perire jubet Ilium et quicunque Graecorum ipsum ob pedis vulnus destituissent. Unum autem hospites rogat, ut aliquod telum sibi praebeant, quo sua se manu jugulet: mortem se oppetere, ut patrem in inferos sequatur. "Quibus enim oculis," inquit, "patriam revisurus sum miser, qui, relicto sacro ejus flumine, perfidis Graecis opem tuli? Perii funditus!" His dictis, in antrum se recipit; chorus frustrata spe reponit, se jamdudum ad navem abiturum fuisse, nisi Ulyssem et Neoptolemum advenientes conspexisset.

Vs. 1194—1443.

Nunc vero nova et inexspectata fit rerum commutatio. Diversa a parte accedunt Ulysses et Neoptolemus : alter sedate ingrediens, alter propere currens; diverso uterque consilio, Ulysses, ut incepta properet, Neoptolemus vero, fallaciarum quibus Philoctetam circumvenerat pertaesus, ut tela illi reddat, quamvis hoc facto Graecis irreparabile damnum esset illatus. Ut ambo sibi obviam venire, Ulysses a Neoptolemo seiscitatur, quid tam festinanter hue currat? Respondebat, se venire ad culpam expiandam, quam antea commisisset. His dictis solicitatus Ulysses, iam suspicans quid agit, quodnam sit illud peccatum scire cupit. Ille aperto animo et intrepido deliquisse se fatetur, quod Ulyssi cunctoque exercitui morigeratus, turpi fraude ac perfidia fefellerit Philoctetam, affirmatque se arcum ei, cui detraxerit, redditurum.

Multae inde altercationes. Ulysses minatur Neoptolemo ultionem Graecorum; hic reponit se parum eam curare; ille neque sollerter neque sapienter facere Neoptolemum arguit; hic sapientiae praeferre se justitiam dicit. Vi se arcum erepturum Ulys-

ses minatur; vim vi repulsum iri respondet Neoptolemus.

Tanta pertinacia victus, tandem, re desperata, cedit Ulysses, cuius animi tranquillitas paullisper tantum turbata fuit; ceterum cunctis Graccis rem evulgaturum se asseverat. Dum abit (abit tamen ita, ut paullum subsistens observet, quid agat Neoptolemus), hic deridens eum tandem ad sanam mentem rediisse dicit, atque, si in posterum similiter se gerat, fore ut eum factorum non poeniteat. Tum ad antrum procedens evocat Philoctetam, qui clamore turbatus, ambos adesse putans, quaerit, quid sibi velint; num prioribus malis aliud malum addituri sint. Bono animo eum esse jubet Neoptolemus; nihilo minus Philocteta metuit, quippe quum antea quoque Neoptolemus speciosis verbis male ipsum decepisset. Ille non statim arcum ei reddit, extremum sciscitaturus, utrum remanere decreverit an secum proficiisci velit. At spes, si quam fovit, eum frustratur; finem loquendi facere eum jubet Philoctetes. Iterum persuadere conanti eadem fere reponit, affirmans frustra eum plura dicturum; nunquam se benevolum fore ei, qui dolis vitam sibi ademerit et nunc iterum accedere audeat, ut consilia sibi impertiatur, optimi patris turpissimus filius. Paullatim magis

magisque excandescens, optat, ut pereant, primum Atridae, deinde etiam Ulysses et Neoptolemus. Hic vero diras eum retinere et simul arcum dextra accipere jubet, addens se per summi Jovis numen juravisse.

Repente autem, dum Neoptolemus arcum tradit, intervenit Ulysses, cumque id facere vetat; cuius voce audita, quaerit Philoctetes, Ulyssisne vocem agnoscat. At hic audacter in medium procedit, adesse sese affirmans, qui illum, sive velit sive nolit Neoptolemus, vi abducturus sit ad Ilium. Parum vero aberat, quin male cessisset Ulyssi haec insolentia. Namque Philoctetes, arcus compos, telum in illum dirigit, nec nisi a Neoptolemo retentus, quominus sagittam arcu emittat, a proposito desistit. Interim Ulysses ocios se proripit, latebris se abditurus, ut rei eventum speculetur. Dolet autem Philoctetes prohibitum se a Neoptolemo, quominus invisum hominem occidere; quumque ille tale facinus nec sibi neque ipsi decorum dixisset, acerbe reponit Philoctetes, tamen primarios illos Achivorum viros, mendaciorum machinatores, lingua fortes, manu vero ignavos esse. Concedit hoc Neoptolemo, sed rem, quam cogitat, aggredi studens, Philoctetae, quum arma receperisset, nullam jam caussam esse dicit, cur sibi succenseat. Quod

ille ex animo assensus laudare incipit Neoptolemum, qui manifestaverit se non Sisypho patre, verum Achille natum, qui et olim viventium et nunc mortuorum unus optime audiat. Hac voluntatis inclinatione usus Neoptolemus prudenter Philoctetam patefaciendo totam rem permovere studet, ut sua sponte ad Trojam revertatur. Itaque gratias ei agit pro laudibus patri sibique impertitis; quae autem ab eo cupiat, haec esse : mortalibus calamitates divinitus immissas necessario ferendas esse; qui vero, sicut nunc ille, in voluntarium incidunt damnum, his neque ignoscendum neque misericordiam praestandam esse. Philoctetam, ira efferratum, neque consilia accipere et si quis benevole moneat, hunc ut inimicum et malevolum odisse. Se tamen, invocato Jove jurisjurandi vindice, aper-te locuturum. Laborare Philoctetam illo morbo ex voluntate deorum, quia quondam proprius accessisset ad serpentem, qui Chryses Nymphae cellam custodiebat; hoc autem probe sciendum ei esse, nunquam fore ut finem morbi inveniat, nisi ipse sua sponte ad Trojam profectus ab Aesculapii filiis in Graecorum exercitu curetur, atque telorum suorum ope secum vastet Ilium.

Ne autem in animo Philoctetae dubitationis ali-

quid relinquatur, refert, unde haec ipse resciverit. Captivum Trojanum, Helenum vatem, praedixisse id ita fore ac praeterea in fatis esse, ut currente hac aestate Troja expugnaretur; si falsus reperiatur, eum ultro sese morti obtulisse. Hortatur igitur Philoctetam ad voluntariam profectionem. Pulchrum enim fore, si contingat ut Graecorum unus omnium fortissimus vir non solum sanetur, sed etiam expugnata Troja maximam sibi paret gloriam.

Vel sic tamen non conciliatur animus Philoctetae; novus eum subit metus, ne ille, sponte tradito arcu, aliam machinetur fraudem, aut ne violentiam irritam fore intelligens, blandis verbis idem sibi persuadere tentet. Certissimo igitur non cedendi, quidquid eventurum esset, consilio capto, nunc quoque ei obsequi recusat.

Hanc orationem legentes subeat fortasse dubitatio, num Sophocles Neoptolemum hic finxerit prudentiorem et eloquentiorem, quam a juvenili actate ac bellicosa ejus indole exspectari licebat.

Responsum in promptu est. Neoptolemus per totam fabulam patris Achillis simillimum se gerit, nisi quod gloriae studio et patriae amore ductus speciosis Ulyssis verbis aliquantis per abripi se passus est. Mox tamen ingenua commissae fraudis indig-

natione commotus resipiscit. Per totum Ulyssis et Philoctetac colloquium altum ipse servavit silentium; interim cum animo meditatus est, qua ratione posset et culpam expiare et simul Philoctetac obstinatum consilium vincere. Unam tantum successus viam esse intelligit, veritatis. Itaque regressus, intrepido animo, nullis concusso minis, et summo candore narrat omnia, quae ansam sibi dedissent, ut cum Ulysse in Lemnum proficiseretur. Haec narratio generosi juvenis e pectore profecta, quum veritatis notam prae se ferat, eloquens sit necesse est. Itaque in hac Neoptolemi oratione reprehendi non potest quod Euripidi vitio vertitur, cuius longiores *μονολογίαι* nimis saepe artem sapiunt rhetoramicam.

Audiamus jam, quae reponat Philocteta. Detestatur vitae sortem, quae ipsum in terris retineat neque potius jam pridem in orcum demiserit. Quid autem faciat, dubius est: fidem neget verbis Neoptolemi, qui benevolus ei consiliorum auctor exstitit? an cedat ejus voluntati? quomodo porro in hominum lucem prodibit? quomodo oculi sui, qui tot in se commissas injurias adspicerant, contubernium Atridarum et Ulyssis sustinebunt? Non modo superiorum malorum dolor eum cruciat, sed quae sibi deinceps ab illis metuenda sint, providet; nam

quibus mala est mens, ab his nil nisi mala consilia proficiscuntur. Quin immo ipsum miratur Neoptolemum, quomodo hortari se possit ad opitulandum iis, qui paterna arma ei abstulissent. Ipse enim sibi repugnet, si et suo auxilio Atridas adjuvaturus et Philoctetam ad id faciendum adacturus sit (1).

Denique orat eum, ne hoc facere velit; sed, sicut juravisset, domum se reducat et ipse Seyrum habitatum concedens illos male malos perire sinat. Ita duplarem et a se et a patre suo (2) gratiam initurum, neque malis hominibus opitulando malorum similem se praestiturum.

Neoptolemus, quamquam justa dicere Philoctetam fatetur, tamen cupit eum dato jurejurando confisum adducere, ut secum abeat. Quaerenti: „Quorsum?” ille tecte respondet, profecturos se ad eos, qui morbo

(1) Animadvertisendum, ipsa ea, quae Neoptolemum monuerat Ulysses, ut armis paternis orbatum se fingeret, jam in caassis esse, ob quas Philoctetes Atridis et Ulyssi reconciliari abnuit, quum illos, qui Neoptolemo injuriam injunxissent, aversetur. Hoc etiam probat, quam sincere Neoptolemi causam amplexus esset Philoctetes. Prudenter autem Neoptolemus non opus esse censem, ut quid ejus rei sit, nunc Philoctetam edoceat, quoniam ejus animum, hac quoque fraude cognita, minus etiam flecti necesse erat.

(2) Hunc in vivis esse ponit hoc loco. Cf. vss. 483, 657, 1184, 1402 sqq.

ipsum liberaturi sint. Quo audito Philoctetes indignatus quaerit, an talia dicentem non pudeat deorum, per quos juraverit? Respondebat alter, non pudore rei quae utilis sit. — „Mihine utilis,” sciscitur ille, „an Atridis?” — Frustra Neoptolemus declarat, ipsius Philoctetae commodis se consulere; ille perstat in proposito: non vult inimicis tradi et ad Trojan reverti. Tandem Neoptolemus victus tam sua ingenii liberalitate quam illius pertinacia, paratum se dicit, ut eum ad patrem in Thessaliam reducat; quem autem declarat metum suum, ne hoc sibi crimini detur regnumque suum devastent Achivi, Philoctetes ei pollicetur se Herculis sagittis hostes repulsurum; quo facto Neoptolemus eum, salutata terra, progrederi jubet.

Atque ita jam fabulae finis esset impositus, sed talis, qui nec rei historiae nec expressae deorum voluntati nec vero consilio, quo poeta composuisse fabulam videtur, congrueret.

Si unquam, hic sane dignus vindice nodus incidit, ut mirere fuisse, qui hunc dramatis exitum ineptum judicarent. In his fuit Greverus (1), qui to-

(1) In Programmate inscripto: Würdigung der Tragödie Philoktet des Sophokles in ästhetischer Hinsicht etc. von J. P. C. Greverus, Rector und Prof. des Gymnasiums zu Oldenburg, 1840.

tam hujus tragœdiae compositionem descriptionemque vituperans, poetam ideo ad deum, ex machina quem vocant, configisse contendit, quod inops consilii intelligeret quidem, parum procedere actionem, non autem videret aliam viam, qua drama apte finitur.

De hoc autem primum animadvertisendum est, non omni quidem loco neque omni tempore talem divini numinis interventum rei convenientem esse, sed ibi demum adhiberi posse, ubi fidem ei adjunctum iri verisimile sit. Permultum porro refert, qua ratione id fiat, quale sit fabulae argumentum, et quomodo res tractetur. Poesis, quae vere poesis dicenda est, incredibilem in hominum animis exercet vim, quia animos et sensus movet motusque dirigit quocumque velit. Fingendi autem vis, quam φαντασίας Graeci dicunt, latissime patet, nec veretur subinde miracula proferre fidem excedentia, quae tamen lectores spectatoresve minime aversentur, immo amplectantur atque ament. Deorum interventus procul dubio pulcher est et idoneus, si locum habet in eo quod homini sanctum est, quodve melius divinae auctoritati quam levi et inconstanti mortalium judicio decernendum committatur. Divinitus immisso mandato homo libenter obsequitur, et, quamdiu vigent deorum pietas ac

fides, id quod a deo sancitum est, non temere mortales subvertere conantur. Itaque ubi opinionum humanarum discrepancia tolli nullo alio modo potest, ibi nihil restat nisi ad deum provocare, idque inevitabile adeo ac necessarium est. Ante omnia autem divina illa vis poesi est utilissima, quia animum excitat et sensus commovet et elatum animum ad agendum impellit. Ita Philoctetes, postquam odio irritatus omnibus placandi modis pertinaciter restitit, longe praecarius ac gravius, dei jussu audito, repente ab odio desistit et popularibus suis ad violatam hospitii sanctitatem et scelestum adulterium ulciscendum auxilio proficiscitur, quam si, reputatis commodis inde ad se redundaturis, ratiocinando eo esset adductus (1).

Nullus autem deorum heroumve aptior erat, quem hic induceret poeta, quam Hercules: hunc enim maxime colebat et admirabatur Philoctetes ob virtutem, qua etiam ad deos erat evectus; ab hoc jamjam rogum consensuro auxilii praemium accepérat sagittas illas, quibus solis Troja capi posset;

(1) Cfr. praestans liber, qui inscribitur: Die sieben Tragödien des Sophokles. Erklärungen von Konrad Schwenck. Frankf. a. M. 1846. Cf. etiam doctissimi et acutissimi viri Schöllii opus cui titulus est: Sophokles. Sein Leben und Wirken. Nach den Quellen dargestellt von Adolf Schöll. Frankf. a. M. 1842.

idem denique hic ut Graecis eximie carus erat, ita Trojanos maximo odio habebat; quare par erat, hunc heroem et Troiae excidium maxime cordi habuisse cundemque apud Philoctetam summa valuisse auctoritate.

Hercules igitur ex aethere apprens Philoctetam domum navigare vetat, priusquam sua audiverit verba. "Scito autem," inquit, "te Herculis vocem audire faciemque adspicere." Affirmat se Philoctetae gratia coelestium sedes reliquisse, arcana Jovis consilii ei aperturum et dissuasurum profectionem, quam paret. Ac primum quidem suae ipsius eum commonefacit fortunae, quot laboribus exantlatis immortalium deorum honores sit adeptus. Ita illum quoque aerumnas pati oportere, si immortalem aliquando gloriam adipisci velit. Jubet autem eum cum Neoptolemo ad Trojam proficisci, ut primum ipse liberetur morbo, deinde Parim, horum malorum auctorem, suis telis interimat et Trojam exscindat spoliisque; virtutis praemia a Graecis accepta domum mittat ad patrem; quac vero spolia suis sagittis de Trojanis cepit, ea sibi ut monumentum in fano (quod in monte Oeta Herculi sacratum erat) dedicet. Tum utrique commendat, ut, quoniam neuter eorum sine alterius ope Trojam capere posset, ambo tanquam leonum

par (1) sibi invicem auxilientur. Addit se Aesculapium ad Ilium missurum, qui Philoctetae vulneri medeatur (2). Nunc enim iterum suis telis Trojam capi in fatis esse. Postremo eos commonefacit, ut capta vastataque Troja pietatem erga deos servent, qua Jupiter cetera omnia ducat inferiora.

Divi Herculis monitu, ut par est, permotus, Philoctetes respondet se illi dicto audientes fore, cui assentitur Neoptolemus.

Ad haec Hercules eos hortatur, ne diutius cunctentur; opportunam enim esse navigationem. Huic

(1) Cf. Iliad. V. 554 sqq. :

Οἴω τάγε λέοντες δύω σῆρεος καρυφῆσιν  
ἐπραφέτην ὑπὸ μητρὶ βαθεῖν τάρρεσιν ὅλης\* κ. τ. λ.

Iliad. X. 297 seq. de Ulysse et Diomede :

βάν ρ' ἵμεν, ὥστε λέοντες δύω, διὰ νύκτα μέλαναν,  
ἄμφονον, ἀννέκνας, διὰ τ' ἔντεα καὶ μέλαν αἷμα.

(2) Ne hoc pugnare putas cum iis, quae supra pag. 23. De Heleno narrata sunt, quo auctore ab Aesculapii filiis sanatum iri Philoctetam retulit Neoptolemus. Nam illud non sic dictum est, quasi Helenus diserte Aesculapii filios significaret, sed quum ille sanatum iri a medico Philoctetam dixisset, Neoptolemus id de claris illis, qui in exercitu erant, Asclepiadis interpretatus erat. Nunc autem Hercules, quo certius illi de restituenda valetudine persuadeat, ipsum a se Aesculapium missum iri significat; divina enim arte opus esse ad expugnandum virus hydrae. Machaonis cura restitutum esse Philoctetam Leches in Iliade parva narraverat. Cfr. Buttmann. ad h. l. (v. 1437).

quoque monito obsecutus Philoctetes postremo vale-dicit antro, in quo tot annos moratus erat, et Nymphis irrigua prata incolentibus, et alluentis maris undis, quibus toties caput suum irrigaverat austri fatus. Salutat et Hermeum montem, qui saepe gemitus suos reddiderat; valedicit fontibus, qui sitim suam levaverant, Lemniae denique terrae, quae ut se incolumem ire sinat eo, quo Fatum et amicorum sententia et dei numen vocent, optat.

Postremo chorus : »Cuncti igitur», inquit, »una abeamus, Nymphas marinas, ut itineris comites nobis servatrices adsint, precati.»

His expositis, si jam quaeritur, quodnam sit fabulae primarium argumentum sive quam sententiam poeta ea exprimere sibi propositum habuerit, id cum e totius dramatis contextu, tum etiam apparere mihi videtur e vss. 1412—1415, quibus Hercules Philoctetam Neoptolemumque graviter hortatur, ut, postquam ditionem Trojanam devastaverint, deos colant et revereantur: patrem enim Jovem cetera omnia posthabere pietati, quae non pereat cum mortalibus, sed maneat, sive moriantur homines sive vivant. Talis adhortatio utri-que, et Philoctetae et Neoptolemo, admodum saluta-ris erat: uterque enim divinis rebus humanas an-

tetulerat; quippe qui humanis affectibus commoti, suam unice voluntatem, saum commodum, suum studium odiumve spectantes, id quod a diis praeceptum erat neglexissent. Nunc vero moniti discent in posterum deos vereri iisque debitum honorem tribuere, agnoscentes, deorum numen omni in re dominari et homines servire deorum consiliis, ita ut per illorum ministerium deorum voluntas et consilium perficiatur (1).

Itaque sententiam, quam poeta nostro dramate exposuerit, hanc fuisse existimo : humanam mentem, quamvis ex hominum judicio pura atque integra in eo, quod jus et officium praescribit, exsequendo esse videatur, tamen vitirosam esse et ad delicta pronam, nisi mortales deorum voluntatem agnoscanteique obsequantur; sive : pietatem erga deos omni

(1) Scholiasta ad vs. 1413 : „Αἰνίττεται τοῦτο εἰς Νεοπτόλεμου· ἐν γάρ τῇ Ἰλίου ἀλώσει ἀπέκτεινε τὸν Πρίαμον προσφυγόντα τῷ βωμῷ τοῦ Ἐρεσίου Διός. Praeter Neoptolemum, qui caedis Priami expiandae causa postea ipse ad aram Apollinis Delphici necatus est, Hercules etiam Ajacem Oilei filium spectat, qui Cassandrae virginī in templo Minervae stuprum intulit. Ceterum Neoptolemi scelus poenaque insecura adeo inter Graecos percrebruerant, ut auctore Pausania IV, 173. inde ductum sit proverbium : Νεοπτολέμειος τίτας, h. e. παθεῖν ὅποιον τις καὶ έδρασεν.

humanae virtuti et prudentiae anteponendam esse. Pertinet hoc non tantum ad Neoptolenum, sed etiam ad Ulyssem, qui mentis judicio fretus mandatum sibi negotium suo arbitrio exsequi maluisset quam deorum monito, ut persuasione rem perficeret, (vs. 604; cf. supra pag. 23) obtemperare.

## Animadversiones.

V. 7. τὸν Ποίαντος νιὸν — γόσῳ καταστάζοντα  
διαβόρῳ πόδα.

Haec verba bifariam explicant interpres. Quae-  
ritur enim, utrum καταστάζειν πόδα intransitive ac-  
cipiendum sit, ita ut πόδα tanquam accusativus  
partis sit additus, hoc sensu: stillare sanie quod  
ad pedem, an vero transitive explicandum sit ita:  
pedem facere ut stillet, sive pedem habere  
stillantem. Priorem explicationem sequitur Scho-  
liasta interpretans: καταστάζοντα, οἷον καταρρέοντα,  
τηκόμενον, λυόμενον. Wunderus contra transitivo sensu  
accipit: habere pedem stillantem sanie, com-

parans Soph. Ajac. 10 : *κάρα στάζων ιδρώτι.* et Eurip. Suppl. 586 : *φελαρα — στόμα ἀφρῷ καταστάζοντα.* Similiter fere Ellendtius, Lex. Sophocl. s. v. : "Per facile," inquit, *"καταστάζειν πόδα νόσῳ dici potuit, cum hypallage pro νοσεῖν ὕπε τὸν πόδα διάβορον (exesum) καταστάζειν, scil. πύω καὶ αἴματι."* Citat Soph. Laoc. fragm. 342. (Dindorf. = 138 Ahrens.) : *πατέρα — νότου καταστάζοντα βύσσινον φάρος.*

Loci tamen allati non valent ad probandum id quod volunt. In Ajacis versu certe verbum *στάζειν* intransitive positum est, addito accusativo partis *κάρας*; et simili plane modo hic construitur compositum *καταστάζειν*. Universe verbum *στάζειν* adjunctum tantum habet accusativum similis significationis sive ejus rei, quae *stillando, fluendo emittitur*. Sic dicitur ex. gr. *στάζω αἷμα, δάκρυ, sanguinem, lacrimas, stillare vel fluere facio;* ex gr. Hom. Iliad. XIX. 38 : *Πατρόκλῳ δ' αὖτ' ἀμβροσίνιν καὶ νένταρ ἐρυθρὸν στάξε κατὰ ρίνῶν.* Aesch. Choeph. 1054 : *καξ ὄμμάτων στάζουσιν αἷμα.* Pind. Nem. X. 82 : *τόδε σπέρμα θνατὸν μάτρι τε τητά στάζειν.* *Καταστάζειν* etiam subinde accusativum vel genitivum adjunctum habet, qui suspensus est a praepositione, ut v. 806 : *ιδρώς — πᾶν καταστά-*

ζει δέμας; Eur. Herc. fur. 634 : ἀρρόν κατέσταξεν τρίχου γενειάδος. Suppl. 587 : οὐδὲ αἴματος ρόξι τάφου καταστάξωσιν. In fr. 342 modo citato : νώτου καταστάζοντα βύστιν φάρος, genit νώτου pendet a κατά, accusativus autem φάρος suspensus a v. στάξειν, hoc sensu : *pallium fluere facio de tergo.* Sed transitivo significatu cum accusativo objecti, ut hoc loco possum fore, usurpatum non videtur. Itaque scholiastae interpretationem preferendam arbitror, quam etiam Hermannus probasse videtur, qui confert tantum Ajac. v. 10 : κάρα στάξων ιδρῶτι.

Præterea animadvertendum Scholiastam junxisse videri accusativum πόδα cum διαβόρῳ; explicat enim τῇ τὸν πόδα ἐσθιούσῃ, σηπτικῇ, τῇ διαβιβρωσκούσῃ, quae explicatio, quamquam similibus poetarum dictionibus quodammodo comprobari possit, (subinde enim, etsi raro, adjectiva verbalia construuntur cum casu verbi, ex. gr. Soph. Ant. 787 : καὶ σ' οὕτῳ διανάττων φύξιμος οὐδεῖς. Eur. Iph. A. 1265 : ἐγὼ τὰ τοῖντρὰ συνετός εἰμι καὶ τὰ μά.) tamen simplicitate præ altera haud sane praestat. Animadvertisandum tantum, Sophoclem vocem διαβόρῳ ita collocasse, ut hujus cum nomine πόδα necessitudo eluceret.

V. 22. οὐ μοι προελθών σῆγα κ. τ. λ.

Matthaeius in Edit. Philoctetae ad hunc locum ne-  
scire se dicit an σῆγα rectius jungatur imperativo σήμανε,  
quam participio προελθών. Sed non opus erat, ut  
Neoptolemus tacite Ulyssi rem renuntiaret, verum  
ut locum indicatum tacite adiret, ne sentiret Phi-  
loctetes. Junge igitur cum προελθών. Neque hoc  
monitum supervacaneum erat : etenim Ulysses, homo  
callidissimus, nullam rem, nullum consilium praeter-  
mittit, quo, ut inceptum bene succederet, opus esse  
poterat. — Ceterum de verborum junctura adhuc  
sub judice lis est. Multi editores verbum ἔχει pro  
κατοικεῖ dictum putant, verba sic jungentes : & εἰτ'  
ἔχει ἔτι σήμανε, προελθών σῆγα πρὸς χῶρον τὸν  
αὐτὸν τόνδε. Aliis vero hoc durius visum est, ex. gr.  
Buttmanno, qui recte statuit Brunckium ἔχει male  
interpretatum esse *habet*, *habitat*, e mss. afferentem  
glossam, κατοικεῖ, cuius nulla auctoritas contra con-  
stantem Atticorum scriptorum usum, apud quos  
nullum, credo, reperiri poterit exemplum, ubi hac  
significatione ἔχει absolute ponitur. Praeterea προ-  
ελθών absolute poni potest, ut infra V. 42 : προεβαίη.  
Errat autem Buttm. in eo, quod Philoctetam facit  
subjectum verbi ἔχει, quia sic ἔχει, quoquo modo

vertas, *habet*, *tenet*, *possidet*, ineptum praebet sensum, qui profecto eodem redit atque *καταικεῖ*. — Cum Wundero vero subjectum statuo esse pronomen ἡ, ita tamen, ut ἔχει πρὸν χῶρον etc. significet : *utrum ea* (spelunca et fons modo descripta) spectent ad *hunc ipsum locum*. Hic usus verbi ἔχειν quamvis rarus probatur his exemplis : Herod. I. 180. ἐπικαρσίας ὁδοὺς ἐπὶ τὸν ποταμὸν ἔχουσας. II. 17 : ἡ δὲ ἑτέρη τῶν ὁδῶν πρὸς ἐσπέρην ἔχει. IV. 42 : τὴν διωρυχα τὴν ἐκ τοῦ Νείλου ἔχουσαν ἐξ τὸν Ἀράβιον κόλπου. Xen. Anab. VII. 8. 21 : 'Ο δὲ Ἀσιδάτης -- ἐξαυλίζεται εἰς κώμας ὑπὸ τὸ Παρθένιον πόλισμα ἔχουσας. Hinc etiam ponitur pro attinere ad Herod. II. 53 : τὰ ἐξ Ὁμηρον ἔχοντα. Pausan. I. 20. 4 : ζσου εἰς τὴν ἀλωσιν Ἀθηναίων ἔχει δηλώσω. Falluntur autem Mattheius πρὸς χῶρον explicans *in loco*, et Ellendtius, ll. sub voce πρὸς, qui ἔχει πρὸς χῶρον de *statu in loco* accipit. Ceterum Hermannus, quum antea ἔχει ad Philoctetam retulisset et participium προσελθόν cum verbis πρὸς χῶρον τὸν αὐτὸν τόνδε junxisset, postea ad conjecturam confugere maluit, proposuitque pro ἔχει legendum esse ἐξεῖ. Hanc emendationem, qua recepta omnia expedita sunt, Schneidewinus et Hartungius amplexi sunt. Fortasse justo facilius.

V. 33. στιπτή γε φυλάξ. Pro στειπτή Wunderus restituit στιπτή, ut v. 2. ἀστιπτος pro ἀστειπτος. Ita enim corrigendum fuit ex La. Lb. B. T. et Suida sub voce στιπτοί. Στιπτός consentientibus libris mss. legitur apud Aristoph. Acharn. v. 130 et apud Hesychium. Minus recte Dindorfius illud a perf. ἐστίβημαι duci vult; ita enim adj. verbale foret στιβητός. Nuperrime vero Hartungius in Edit. Philoct. scripsit στρωτή, quod ex Scholiastae explicatione: χαμαιστρωσία ἐν φύλλων effecit, contendens vel sine hujus testimonio στρωτή scribendum fuisse, quoniam hoc loco agatur de lecto (στρωματή) vel cubili, quod tamen pedibus teri non soleat. Dativum porro ἐναντιζοντι τῷ significationem *commodi*, qui dicitur, obtinere hoc sensu: *voor iemand, die er in overnacht.* Sed quamvis elegans sit haec conjectura, tamen codicum lectio, quam etiam Eustathius refert pag. 778. 54 (689. 15), non spernenda est. Στιπτός notat non solum id, quod pedibus tritum est, sed etiam quod arte compressum et stipatum est, testibus Hesychio et Suida; itaque folia illa jam a Philocteta non pedibus, sed corporis pondere pressa et stipata a Neoptolemo conspiciuntur. Datus autem, quod Hermannus jam docuit, pendet ab adjectivo στιπτή.

Vs. 66. τούτων γάρ οὐδέν μ' ἀλγυνεῖς.

Buttmannus, quum nexus verborum non perspicerebat, pro τούτων legit τούτῳ, eumque secutus est Wunderus in Philoctetae edit. 3<sup>a</sup>, quamvis et in Adversariis et in prioribus editt. vulgatam praetulisset. Dindorfius ex conjectura scripsit ἀλγυνεῖ, ut οὐδέν ejus verbi subjectum sit. Librorum vero lectio optime se habet: τούτων pendet ab οὐδέν, quod cum ἀλγυνεῖς conjungendum esse recte defendit Hermannus. Cfr. Oed. Tyr. 3403:

τίς γάρ τοιαῦτ' ἀν οὐκ ἀν ὄργιζοιτ' ἐπη  
κλύων, & νῦν σὺ τήνδ' ἀτιμάζεις πόλιν;

V. 67. λύπην πᾶσιν Ἀργείοις βαλεῖς.

Buttmannus βαλεῖς pro ἐμβαλεῖς dictum putans comparat Eur. Phoen. 1530 : ἀέριον σκότου ὅμιλοι σοῖσι βαλών, ad quem locum tamen Geelius requirit verbum ἐπιβαλλειν, quod tenebrae non injiciantur, sed objiciantur, et nuper Hartungius scriptum esse judicavit: ἐπ' ὅμιλοι σοῖσι βαλών. Similis verbi constructio, sed dissimili sensu est Trachin. v. 901: δεμνίοις τοῖς Ἡρακλείοις στρωτὰ βαλλουσαν φάρη. Schneidewinus pro insolenti hac locutione legendum suspicatur esse ἀρεῖς, quum Sophocles

alias ποκαν φάτιν τινί, ἐχθροῖς πόνους αἴρειν vel αἴρεσθαι dicere soleat. Contra Hartungius recte quidem non opus esse emendatione illa dicit, sed quum βαλεῖς hic idem significare vult, quod θίσεις ut in locutionibus κρηπῖδα, ἀρχὴν, εἰρήνην, συνθεσίας, φύσιον βαλεῖν, i. e. condere (*gründen*), non animadvertisit, has dictiones nostrae non esse similes. Hic βάλλειν eodem sensu accipiendum quo Latinum *figere* pro *infigere*, *defigere*, ut poëtae dicunt: *figere aliquid animo, figere alicui maculam.*

V. 46—47. ὡς μᾶλλον ἀν ἔλοιτο μὲν τοὺς πάντας  
Ἄργείους λαβεῖν.

Cum optimis libris, ut La. Lb. Lc. R. V. B. T. T. pro vulgata μολεῖν scribendum λαβεῖν; cui frustra obnittitur Hermannus ad h. l. Fortasse illud μολεῖν natum est ex μὲν λαβεῖν, quod tanquam interpretatio verborum μ.—λαβεῖν in margine notatum, inde in textum irrepserit.

V. 81. ἀλλ' οὐδὲ γάρ τοι κτῆμα τῆς νίκης λαβεῖν.

Male Wakefieldius conjunxit: τῆς νίκης λαβεῖν, qualis constructio ferri non potest. Buttmanno structura ita instituenda videbatur: οὐδὲ κτῆμα τῆς νίκης, λαβεῖν, qui infinitivus foret talis qualis in καλός

*ιδεῖν* et similibus; neque reformidanda tautologia in his *κτῆμα* et *λαβεῖν*, quae celeriter pronuntiando minatur. Wunderus *κτῆμα* *νίκης λαβεῖν* dictum vult pro *κτᾶσθαι νίκην*. At tum in Butmanni tum in Wunderi ratione desideratur articulus *τό*, qui abesse vix potest. Praeterea in omnibus, quae hic citavit, exemplis abest genitivus, quem hoc loco additum invenimus. Itaque vereor, ut horum interpretatio comprobari possit. Hermannus, quem sequitur Schneidewinus, junxit vocabula *ἥδιν κτῆμα*, ut haec sint praedicati loco, intellecto verbo *ἐστί* ex quo elici debeat subjectum *τὸ κτῆμα*, quasi ita dictum sit: *ἥδιν γάρ τοι κτῆμά ἐστι τὸ κτῆμα τῆς νίκης*. Additum autem esse verbum *λαβεῖν*, eodem modo ut *δοῦναι* v. 62 seq. οὐκ ἡξιωσαν τῶν Ἀχιλλείων ὅπλων ἐλθόντι *δοῦναι* πυρίως αἰτουμένῳ. Exempla tamen ab Hermanno ad hanc explicationem probandam ex Euripide citata (Phoen. 200 ed. Geel. Androm. 181) corrupta esse contendit Hartungius ad Phoen. 195; sed praeterea Hermanni sententia improbanda est, quia sic verbum *ἐστί*, *ἔψυ* aut simile quid deesse non poterat, quod adest etiam in exemplis ab eo citatis. Plana foret lectio, si *τοι*, pro quo multi codices, ut La. Lb. R. T. Por. Ven. praebent *τι*, quod nullius est

utilitatis, mutaretur in τὸ; quae correctio mihi placet, nisi altera magis arrideret, ab Erfurdio proposita, pro λαβεῖν legenti λαχεῖν. Haec emendatio simplicitate aequa ac elegantia adeo se commendat, ut jure ab Hartungio recepta mihi videatur.

V. 116. Θηρατέ οὖν γίγνοιτάν, εἰπερ ὅδ' ἔχει.

Θηρατέα La. Lb. R. A. B. Harl. Ven. et Aldina; Θηρατέα γοῦν V. et Paris. Solus T. Θηρατέ οὖν. Pro hac lectione, quam hodie omnes editores receperunt, Hermannus, quod οὖν ei a Triclinio insertum videbatur, αὐτὸν ponendum duxit, id ita recte dici ratus, si posterius αὐτὸν ad eam referatur sententiam, quae est in verbis εἰπερ ὅδ' ἔχει, quod idem aliis verbis dixeris: ἐπὶ τοῖς δὲ τηρατέ αὐτὸν γίγνοιτο. Immerito vero illud οὖν Triclinii correctionem esse opinatus est Hermannus. Constat enim hodie lectio- nes plurimas, quas Brunckius aliquie Triclinio tribuerunt, non ab illo inventas, sed e codicibus, quibus usus est pluribus, repetitas esse. Triclinii recensionem, quam expressit editio Adriani Turnebi (Paris. 1553) duo exhibent codices, Parisinus 2711 (littera T notatus) et Dresdensis; tertium Neapoli tractavit Elmsleius. Sed praeterea emendatione Her-

manni non opus est, quum οὐ optime sententiae quadrat et codicum (nam etiam V. et Paris. habent γοῦν, quod librariorum tantum mendum est) auctoritate firmetur.

V. 141. σὲ δ' ὁ τέκνου, τόδ' ἐλέγουσεν πᾶν κράτος ὡγύγιον.

Triclinii correctionem *σοὶ* ob vitiosam versus antistrophici lectionem, v. 156, recepit Wunderus, illud σὲ negans Graecorum loquendi consuetudini accommodatum esse. "Convenit enim," inquit, "locis omnibus, in quibus illa (ἢ λογοτεχνία τολμηρός, γῆρας με ināne) legimus, significatio ea verbi *veniendi*, quae fecit, ut nudus accusativus adderetur, assequendi dico vel occupandi. Longe alia ratio hujus loci est; neque enim sceptrum assequi aut occupare regem potest." Postremum hoc dici non posse facile concedo; quid vero, si non opus est, ut ita vertamus? Σοὶ ἐλέγουσεν significaret: tibi contigit, ad te pervenit, ita ut esset vel dativus *commodi*, vel *finalis*, quem dicunt Grammatici, quo simul aliquis fortunae casus indicaretur. Exemplorum ejus generis permagna est copia tam apud poetas quam apud prosae orationis scriptores, v. c. Pind. Olymp. I. 100. Aesch. Prom.

158 et 666. Soph. Phil. 811 : ὅπει εὐαγῆς ἡμῖν ἐλθοῖς.  
 Oed. Col. 1378 : συμμάχους ἐλθεῖν ἔμοι. Antig.  
 197 : & τοῖς ἀρίστοις ἕρχεται κάτω νεκροῖς. Herod. I.  
 83. Thucyd. VIII. 19 et 96. Plato Phaedr. 250 D.  
 Idem autem verbum cum accusativo junctum non  
 habet semper eam assequendi vel occupandi si-  
 gnificationem, quam ei tribuit Wunderus, sed subin-  
 de simpliciter venire significat, ut Iliad. I. 322,  
 ubi Agamemnon praecones jubet ad Achillem ire,  
 ut Briseidem abducant :

ἕρχεσθον οἰλιστήν Πηληϊάδεω Ἀχιλλος,  
 meram habet eundi vim. Eodem modo XII. 483 :  
 νῦν δὲ σὺ μὲν Ἀιδαο δόμους — ἕρχεαι. Soph. Trach.  
 258 : ἕρχεται πόλιν τὴν Εύρυτελαν. Pind. Isthm. II.  
 48 : ὅταν ξεῖνον ἐμὸν ἐλθῆς. Itaque h. l. apte dicitur  
 σὲ δ' ἐπῆλυθε κράτος. regnum enim non fortunae  
 aliquo casu illi obtingebat, sed quasi recta via, i. e.  
 hereditate a Peleo et Achille ad Neoptolemum veniebat.

## V. 147.

ὅποταν δέ μολη

δεινὸς ὁδίτης, τῶνδ' ἐκ μελαθρων

πρὸς ἐμὴν ὀεὶ χεῖρα προχωρῶν κ. τ. λ.

Primus Wunderus ejicit verba τῶνδ' ἐκ μελαθρων,  
 in libris omnibus post ὁδίτης addita. Nempe con-

tendit, ea cum sequentibus conjungi non posse, quod neque antea Neoptolemus choragum ingredi jusserit antrum Philoctetae, et multo minus jubere eum potuerit manere in antro, donec Philoctetes accessisset. Si autem ad praeccidentia referantur, cum verbo μόλη jungenda non esse, propterea quod non solum sciret Neoptolemus, id quod e prologo et sequentibus vss. constat, Philoctetam nunc non esse in antro, sed etiam sperare ei non liceret fore ut, si accederet, ex autro adveniret. Multo minus autem ea verba ex substantivo ὄδίτης apta posse existimari; primum enim isto sensu hoc quidem loco articulum additum esse debere; deinde vero Sophoclem non dicturum fuisse δεινὸς ὄδίτης ὁ τῶνδ' ἐκ μελάθρων : horribilis viator, qui hoc antrum habitat. Si enim ita indicare Philoctetam voluisse, ut antri habitatorem diceret, non nomen ὄδίτης, sed ἀνίρη vel ἀνθρώπος vel solum articulum positurum fuisse. Ceterum verba δεινὸς ὄδίτης appositionis loco dicta accipit Wunderus, ita ut significant : als ein schrecklicher Fussgänger.

Hermannus, praeeunte Wakefieldio, verba τῶνδ' ἐκ μελάθρων non cum μόλη, sed cum ὄδίτης construenda censem, hoc sensu : quum autem veniet metuendus vir, qui ex hoc antro abiit.

Ac primum quidem recte Wunderus verba illa neque cum μόλη neque cum ὁδίτης jungenda esse ostendisse mihi videtur; quod ad Hermanni explicationem attinet, demonstrari oportebat Graccum esse ὁδίτης ἐν τῶν μελάθρων pro *antri incola*, qui ex eo abiit; ne si articulus quidem addatur, tale quid recte dici posse videtur. Deinde vero, si non ingredi antrum jussit Neoptolemus choreutas, saltem ut viserent, eos invitavit, v. 144: νῦν μὲν ἵσως γάρ τόπου — προσιδεῖν ἐθέλεις θυτικα κεῖται, δέρκους Θαρσῶν. Num hoc eo tantum spectasset, ut choreutis antrum foris adspicere licuisset? Immo spectandi, itaque introcundi venia datur, simul vero monentur, ne diutius in eo commorenentur, quia periculum erat, ne subito adveniret Philoctetes.